אילו היה מדובר בהתנהגות בניגוד להוראות היתה המערערת מעירה על כך למשיבים. מהציטוט הנ"ל מפסק הדין עולה כי בית הדין לא מצא כל ראיה לכך שהמערערת העירה למשיבים על כך.

מסקנתו של בית הדין האזורי אם כן היא שהמשיבים זכאים לשכר מינימום. הוא הגיע למסקנה זו תוך שהוא נימק אותה בשני נימוקים משפטיים:

א. סעיף 2 לחוק שכר מינימום ה'תשמ"ז-1987 קובע –

הזכות לשכר מינימום

2(א) עובד שמלאו לו 18 שנים (להלן - עובד) המועסק במשרה מלאה, כנהוג במקום עבודתו, זכאי לקבל ממעבידו שכר עבודה שלא יפחת משכר המינימום לחודש, שכר המינימום היומי או שכר המינימום לשעה, הכול לפי העניין.

בית הדין האזורי שוכנע שהמשיבים התקבלו לעבוד במשרה מלאה וכי היה נהוג במקום העבודה לעזבה מיד לאחר סיום המטלות שהיו מוטלות על העובדים.

תכלית של חוק שכר מינימום מתיישבת עם תכלית חוק היסוד. מכאן עולה המסקנה שיש להחיל את החוק על כל עובד ולא לאבחן בין צורות העסקה שונות או צורות תשלום שכר שונות. תשלום שכר לפי קיבולת מוכר במשפט העבודה. חוק הגנת השכר, התשי"ח - 1958 דן, בסעיף 11 שבו, במועד תשלום השכר לפי קיבולת. השיטה מכירה אם כן בצורת תשלום לפי קיבולת. אין זה מתקבל על הדעת שתישלל מעובד ששכרו משולם לפי קיבולת

הזכות לשכר מינימאלי המבטיח לעובד קיום מינימאלי.
מתכלית החוק מתבקש על כן שכל עובד יזכה לשכר מינימום בהתאם להיקף
משרתו.

היא חרתה על דגלה, לאחר מאבקים קשים, את הבטחת זכותו של האדם העובד
להתפרנס מעבודתו ולחיות ממנה בכבוד, כאדם עובד וגאה ולא כנתמך סעד".
ביטוי לכך נתן המחוקק גם בהוראת סעיף 14 לחוק שכר מינימום לפיה אי
תשלום שכר מינימום לעובד הוא גם בגדר עבירה פלילית. (ר' ההשגות על חוק
שכר מינימום במאמרו של יוסי גטניו; חקיקת חוק שכר מינימום, התשמ"ז -
1987 - נדבך חשוב בקידום מדיניות הרווחה או התערבות בוטה במערכות השכר
ויחסי העבודה? שנתון משפט העבודה א', 55).

אין אנו יכולים להתעלם מרקע חקיקת החוק בבואנו לפרש את החוק.

השופטת עדינה פורת חזרה על רעיון זה בדב"ע נד/1-5 רפי בן אדיבה - נוראל אמיר (פד"ע כ"ו 147).

עמדתי בעניין ורה ברמן על כך כי החוק שותק באשר לשכר מינימום כאשר העבודה היא לפי קיבולת. גם התקנות אינן עונות על צורת העסקה שלא על פי תקופת זמן אלא על פי קיבולת (תקנות שכר מינימום - הוראות משלימות לענין חישוב שכר מינימום יומי, התשנ"ט - 1998). משתכלית החוק היא תשלום שכר מינימום לכל עובד והחוק שותק בעניין שכר על פי קיבולת, יש לראות בכך חסר (לאקונה). המחוקק ומתקין התקנות לא נתנו דעתם לשאלה זו. מתכליתו של חוק שכר מינימום ברי כי הם לא התכוונו לשלול שכר מינימום מעובד על פי קיבולת. הדבר היה נוגד את תכליתו של החוק. משהגענו למסקנה כי לא מדובר בהסדר שלילי אלא בחסר, עלינו לפנות לחוק יסודות המשפט לשם מילוי החסר. סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, ה'תש"מ - 1980 דן ב"מקודות משפט משלימים":

1. ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

ההיקש צריך שיעשה מן החוק הדין בחובה לשלם שכר מינימום למי ששכרו משולם לפי חודש, שבוע או יום.

במקרה דנן לא היתה הסכמה כזאת והתוצאה היא שעלינו לפסוק לפי החזקה של משרה מלאה. חזקה זו נכונה במקרים כאלה, עת המעסיק לא פעל לפי סעיף 24 לחוק הגנת השכר המחייב ניהול פנקס שכר; ולא לפי סעיף 25 לחוק שעות עבודה ומנוחה ותקנות שעות עבודה ומנוחה, תשט"ו - 1955, המחייב את המעסיק לנהל פנקס שעות עבודה המפרט שעות עבודה ושעות נוספות.

יצויין כי לו היה המקרה מתרחש לאחר 21.3.2002, המועד בו נכנס לתוקף חוק הודעה לעובד (תנאי עבודה), התשס"ב - 2002, אזי היתה קיימת חובה למסור לעובד פרטים מלאים על תנאי עבודתו תוך 30 יום מתחילת עבודתו אצלו. סעיף 2(א)(5) לחוק הודעה לעובד מחייב את המעסיק למסור לעובד את "סך כל התשלומים המשתלמים לעובד כשכר עבודה ומועדי תשלום השכר..." וסעיף 2(א)(6) לחוק זה מחייב המעסיק למסור לעובד את "אורכו של יום העבודה הרגיל או שבוע העבודה הרגיל של העובד, לפי העניין". על כן, ככל שהמעסיק לא יקיים את הוראות החוקים הללו עליו נטל ההוכחה, כי מדובר במשרה חלקית.

השופטת נילי ארז

מקובלת עלי חוות דעתה של סגנית הנשיא ואני מסכימה לאמור בה ולתוצאה אליה הגיעה. כמו כן מקובלים עלי דבריו של הנשיא בחוות דעתו.

נציגת ציבור גב' חנה בן דוד

הנני מצטרפת לחוות דעתה של סגנית הנשיא אלישבע ברק- אוסוסקין.

נציג ציבור מר זאב אבליס

הנני מצטרף לחוות דעתה של סגנית הנשיא אלישבע ברק- אוסוסקין ולחוות דעתו של הנשיא סטיב אדלר.

ניתן היום, י"ב סיון תשס"ד (01 יוני 2004), בהעדר הצדדים.

השופטת נילי ארד

סגנית הנשיא אלישבע ברק-אוסוסקין

הנשיא סטיב אדלר

נציג ציבור מר זאב אבלס

נציגת ציבור גב' חנה בן דוד